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Protocolo 917/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 01/07/2024 as 18:00:31

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0659/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o
Requerimento n°® 0142/2024, encaminhamos Oficio n® 0970/2024-GP/PMC e demais anexos.

Respeitosamente;

Thais de Carvalho Sabino

Anexos:

1Doc_3_13.pdf
Oficio_n_0970_2024_GP_PMC.pdf

1Doc: 110



% Cdceres

Governo Municipal

Protocolo 3- 13.993/2024

De: Michele S. - SMS-CVS
Para: SMS - Secretaria Municipal de Saude

Data: 24/06/2024 as 10:30:09

Setores envolvidos:

SMS, GAB, SMS-CAS, SMS-CVS, SMA - PROT

Requerimento Camara

Segue para analise e encaminhamentos.

Michele Guedes

Anexos:
RESPOSTA _DENGUE_ACOES_E_CASOS.pdf

1Doc

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D767-BA36-8647-4030 e informe o cddigo D767-BA36-8647-4030

Assinado por 2 pessoas: CYNARA PIRAN e SILVANA MARIA DE SOUZA
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GBACEREg

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

Céceres-MT, 24 de junho de 2024.

Da: Secretaria Municipal de Saude

Para: Presidencia da Camara Municipal de Caceres
Ref.: Oficio n®.0659/2024 — SL/CMC - Protocolo 1Doc 13.993/2024

Prezada Senhora Prefeita,

Ao cumprimentéa-la cordialmente, vimos pelo presente em razao ao Oficio acima
epigrafado, trazendo REQUERIMENTO de autoria do Excelentissimo vereador PROF.
LEANDRO DOS SANTOS - PSD, requerendo “ um balango atualizado sobre os casos
de Chikungunya, Dengue e Zika em Céaceres-MT, e as providencias que estdao sendo
tomadas para combater essas doencgas”.

Com relagdo aos questionamentos exarados no documento acima, temos a

informar:

1 — "Numeros de casos: Informar a quantidade de pessoas infectadas até a
presente data”.

A pricipio cumpre informar que, temos 4.154 dengue, 3.440 chikungunya e 717 zika na
semana epidemiologica 01 a 24 SE de casos NOTIFICADOS, dados sujeitos a revisao.

2 — “Medidas adotadas: Descrever as acdes implementadas para controlar a
disseminacao da Chikungunya, Dengue e Zika como campanhas de conscientizacéo,

controle de vetores e reforco no atendimento médico”

Avenida Getulio Vargas, n.° 896, Jardim Celeste, Caceres-MT, CEP 78.210-605, :
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>
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Assin!do por 2 pessoas: CYNARA PIRAN e SILVANA MARIA DE SOUZA
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ESTADO DE MATO GROSSQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

ACOES EXECUTADAS DIANTE DE CENARIO DE EPIDEMIA NO MUNICIPIO.

ACOES ATIVIDADE COMPONENTE

ESTRATEGICO
Controle do Intensificacao do trabalho visitas diarias aos imoveis | Vigilancia Ambiental
Aedes para orientagdo, coleta de dados e eliminacdo de | Vigilancia Sanitaria
aegypti focos larvarios e tratamento focal.

Realizagcdo de atividades de tratamento focal e
perifocal em pontos estratégicos.

Bloqueio de transmisséo.

Acdes articuladas entre as gerencias de Vigilancia
ambiental e Sanitaria, a fim de otimizar a atividade
de ambas na educacédo em saude e na correcao de
ambientes

problematicos (residéncias de acumuladores,
imoveis abandonados ou com recusa de vistoria, e
atendimento as denuncias de infestagao).

Monitorament
o do A.

aegypti

Monitoramento das informacbées do trabalho de
campo por meio dos sistemas de informagao -
SISPNCD e Levantamento Répido de Indices para
Aedes aegypti LIRAa para Identificar o indice de
infestacdo predial por Aedes aegypti, identificar o
indice de Breteau por A. aegypti e identificar os
recipientes predominantes.

Vigilancia Ambienta

Tse https://cacerd®1doc.coml.br/verificacao/D767-BA36-8682-4030 e informe o codigo D767-BA36-8647-4030

Monitorament | Consolidagéo e andlise dos dados das Arboviroses | Vigilancia N
o das (SINAN). Epidemioldgica &3 §
notificacoes Vigilancia Ambieftg
de casos por o
Semana =
Epidemiologi z
ca =
Coordenadoria dé &
Implantacao Pactuar acbes de articulacdo intersetorial com os | Vigilancia em ngiu;ﬂe
do Centro de | diversos 6rgaos do municipio. (Vigilancia <@
Operacao em | Realizar reunides semanais para apresentacado e | Epidemioldgica, g g
Emergéncia discussdo da situagdo epidemiolégica do municipio. | Vigilancia Ambiéenfal,
em Saude Deliberando acdes de intervencdo, sempre que | Vigilancia sanifaia,
Publica (COE) | necessario. assisténcia, atefiggo
basica, educatcéo,

Avenida Getulio Vargas, n.° 896, Jardim Celeste, Caceres-MT, CEP 78.210-605,

Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

comunicacao, areas
técnicas, oOrgaos da
administracao

municipal e outras

instituicoes de
interesse.
Adocao de Realizacao de palestra para estudantes das escolas [ Vigilancia Ambiental

medidas e privadas sobre as doengas dengue, Chikungunya e
intersetoriais, | Mutirdo de limpeza em pontos estratégicos (bairros
comunicacao, | com maior indice de infestacao e casos notificados).
mobilizacao Tendo como objetivo principal levar conhecimento a

social e populacéo e informar sobre o cendario epidemioldgico
educacao em |das doencas e torna-los aliados na prevencao e
saude combate ao Aedes aegypti, vetor comum na

transmissao das arboviroses de interesse para a
saude publica.

As acles descritas acima, foram desenvolvidas conforme o preconizado nas Diretrizes

e infom{%‘ o codigo D767-BA36-8647-4030

para a Prevencao e Controle das Arboviroses.

Destacamos que as acdes e ou estratégias foram desenvolvidas de maneira integraﬁ?a
com participagdo da vigilancia epidemioldgica, vigilancia ambiental, vigilancia sanitétéz:a,
assisténcia, atencao basica, educacao, comunicacao, areas técnicas, 6rgaos da administrag%o
municipal e outras instituicoes de interesse, mediante a estruturacdo do Centro de Operagébzs
de Emergéncia em Saude-COE, considerando o cenario de risco e transmissdao em que ge
encontrava o municipio. Foram feitas reunides periddicas do COE, de forma integrada par% 0
acompanhamento da situacédo epidemiolégica e entomoldgica do municipio, possibilitangcéa
analises e planejamento em conjunto de acbes a serem desenvolvidas, visando a redugé@ ?}Ja
infestacdo do Aedes aegypti como forma de interrupgao da transmisséo, de acordo c@éo

proposto no plano de contingéncia municipal para prevencéao e controle das arboviroses. =

& https://c
®

Quanto ao reforco ao atendimento médico, informamos que foi instalada a Un

e SLVA

Sentinela para atendimento aos pacientes com sintomas classicos de dengue, zi

()

chikungunya.

Colocamo-nos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

Assin!do por 2 pessoas: CYNARA PIR@I

Para verificar a validade das assinaturas, ace

Avenida Getulio Vargas, n.° 896, Jardim Celeste, Caceres-MT, CEP 78.210-605, i
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

Atenciosamente,
SILVANA MARIA DE SOUZA CYNARA PIRAN
Secretario Municipal de Saude Coordenadora de Vigilancia em Saude

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D767-BA36-8647-4030 e informe o cédigo D767-BA36-8647-4030

Assinado por 2 pessoas: CYNARA PIRAN e SILVANA MARIA DE SOUZA

Avenida Getulio Vargas, n.° 896, Jardim Celeste, Caceres-MT, CEP 78.210-605,
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: D767-BA36-8647-4030

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«  CYNARA PIRAN (CPF 513.XXX.XXX-91) em 24/06/2024 09:38:04 (GMT-04:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 SILVANA MARIA DE SOUZA (CPF 567 . XXX.XXX-63) em 24/06/2024 16:03:57 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/D767-BA36-8647-4030
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 0970/2024-GP/PMC Céceres - MT, 26 de junho de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 13.993/2024

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n° 0659/2024-SL/CMC, por meio
do qual essa Colenda Camara encaminha-nos o Requerimento n° 0142/2024, de
autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (PSD), que requer ao
Executivo Municipal um balanco atualizado sobre os casos de Chikungunya,
Dengue e Zika em Céceres, MT, e as providéncias que estdo sendo tomadas para
combater essas doencas.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informagdes

prestadas pela Secretaria Municipal de Saude, através do Expediente datado de

24/06/2024, copia anexa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de CacerdDec”@GtocEP! 72U01Iex0:406res + BITO_20Bra&#] PMC.pdf (1/2)
PABX: (065) 3223-1500 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/48C7-5A7D-5BF4-85EC e informe o codigo 48C7-5A7D-5BF4-85EC

Assinado por 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 48C7-5A7D-5BF4-85EC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&”  ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 01/07/2024 16:16:16 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 << AC SOLUTI v5 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/48C7-5A7D-5BF4-85EC
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Protocolo 1- 917/2024

De: Luiz L. - DCAT
Para: GAB-VER - LEANDRO

Data: 03/07/2024 as 11:25:33

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Prezados,

Segue Oficio n° 0970/2024-GP/PMC, em resposta ao Requerimento n® 0142/2024 do ilustre vereador, Professor Leandro dos
Santos (PSD).

At.te,

Luiz Laudo Paz Landim
Presidente da Camara Municipal de Caceres

Vereador - Unido Brasil (UB)
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